C'est pourquoi tous les anciens docteurs chrétiens enseignent expressément, avec toute la sainte Eglise chrétienne et conformément à ces paroles du Christ et aux déclarations de l'apôtre Paul, que le corps du Christ est reçu non seulement spirituellement, par la foi (ce qui peut se faire aussi en dehors du Sacrement), mais encore oralement, non par les croyants exclusivement, mais aussi par les indignes, par les incrédules et par ceux qui ne sont chrétiens que de nom. Nous ne pouvons citer ici ces témoignages et nous renvoyons le lecteur aux écrits de nos théologiens, où ces questions sont traitées tout au long.

Il ressort de tout ceci que les sacramentaires se moquent indignement du Seigneur Jésus-Christ, de l'apôtre Paul et de toute l'Eglise, eux qui appellent la manducation orale et la communion des indignes au corps du Christ *duos pilos caudæ equinæ et commentum cujus vel ipsum Satanam pudeat* et qui qualifient la doctrine de la majesté du Christ d'*excrementum Satanæ, quo diabolus sibi ipsi et hominibus illudat*, expressions si horribles qu'un chrétien aurait honte de les traduire.

(1) Jean 6, 52 ss.

(2) I Cor. 11, 24.

Mais il faut dire avec précision quels sont, à la sainte Cène, les convives indignes. Ce sont ceux qui participent à ce sacrement sans vraie pénitence, sans contrition, sans vraie foi et sans ferme propos d'amendement. Ils attirent sur eux le jugement, c'est-à-dire des peines temporelles et éternelles, parce qu'ils mangent indignement le corps du Christ ; ils se rendent ainsi coupables envers le corps et le sang du Seigneur.

D'autre part, les chrétiens faibles dans la foi, craintifs et troublés, qui sont effrayés de la grandeur et du nombre de leurs péchés, qui reconnaissent que leur impureté les rend indignes de ce précieux trésor et des bienfaits du Christ, qui sentent et déplorent la faiblesse de leur foi et qui désirent sincèrement servir Dieu avec une foi plus forte et plus joyeuse et une obéissance plus pure, sont les convives vraiment dignes pour lesquels, en premier lieu, cet auguste sacrement a été institué. Le Christ lui-même a dit : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et chargés, c'est moi qui vous soulagerai... Ce ne sont pas les gens bien portants qui ont besoin de médecin ; ce sont les malades » (1). L'apôtre écrit de même : « Ma puissance (dit Dieu) s'accomplit dans la faiblesse... Accueillez celui qui est faible dans la foi..., car Dieu aussi l'a accueilli » (2). Qui-conque, en effet, croit en Dieu, que sa foi soit forte ou faible, a la vie éternelle (3).